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普宁市落实⒛“年至2019年 6月精准扶贫精准脱贫
跟踪审计发现问题整改情况报告

揭阳市审计局:

贵局 《关于普宁市⒛16年至⒛19年 6月精准挟贫精准脱贫

的跟踪审计报告》(揭审农报 1⒛20】 5号 )收悉。我市高度重视 ,

由分管副市长牵头督促指导,并落实市扶贫办牵头会同市财政局、

住建局、民政局、教育局、人社局、卫生健康局、审计局、城管

执法局、水利局、残联等相关单位和各乡镇场街道、普侨区,认

真按审计意见和建议落实整改。现将整改落实情况报告如下:

一、
“
部分省定贫困村创建新农村示范村资金滞留在普宁市

农业农村局和个别镇财政所,涉及金额 bb12.bO万元
”
问题

整改落实情况:一是根据相关镇街道省定贫困村创建社会主

义新农村示范村工程项目建设需要,按照每个村补齐至 12OO万元

的标准拨付省定贫困村创建社会主义新农村示范村资金至相关镇

街道,目 前实际支出资金 16∞5.17“笼万元 (其中审计提出的滞

留资金“12。ω万元,已使用 50"。″“犯万元,余下 16⒄。拟侣锶

万元留存于省定贫困村所在镇,待工程项目结算后拨付 )。 主是督

促省定贫困村所在镇街道加快推进项目建设。截至目前,太南山

街道、南溪镇、麒麟镇和里湖镇已完成工程项目验收工作,进入
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主程结算环节,结算完成后将及时拨付资金,广太镇山后村正在

组织工程项目的验收工作。

二、
“2个镇共 19个村将扶贫捐赠资金 19.91万元用于非扶

贫支出
”
问题

整改落实情况:已完成整改。麒麟镇发坑村和南溪镇南溪村

等19个村使用广东扶贫济困日活动捐赠资金 19.91万元用于村购  
ζ

置办公耗材、制作横幅等支出,不符合用途支出,我市2个相关  ·

镇已责令相关村落实整改,此项资金已退回村集体列收,并将严

格按规定使用。

三、℃7个产业扶贫项目已实现收益但未实行收益分酉F问题
整改落实情况:至目前,⒛19年 6月之前的夕个扶贫产业项

目收益未分配的,已落实分配3O个,其余 7个未分配收益的项目待

相关程序完善后进行分配。对指出的下架山镇和军埠镇实施的光伏

发电项目收益已分别于⒛19年 12月和⒛⒛年 1月 17日发放完成。

四、
“
扶贫车间未有效吸纳贫困劳动力

”
问题

整改落实情况:针对扶贫车间未有效吸纳贫困劳动力问题 ,

我市高度重视,迅速组织人社部门对全市有吸纳贫困劳动力就业

的企业进行走访摸查,加大力度积极创建
“
扶贫车间
”,规范提升  

妒

建设水平,以便更好促进贫困劳动力就业。同时,积极引导有就  ,
业意愿的贫困劳动力到

“
挟贫车间
”
就业。今年我市新认定挟贫

车间 1个 ,安排 3名 贫困劳动力就地就近就业。

五、
“
部分就业扶贫专场招聘效果不佳

”
问题

— 2—



整改落实情况:针对招聘会效果不佳问题,我市加强就业扶

贫政策宣传力度,提高宣传的靶向精准度,加大力度优先服务引

导贫困户与用人单位对接,增强扶贫专场招聘会成效。原拟于

⒛20年 2月 6日举办普宁市⒛⒛年
“
精准扶贫
”
专场招聘会 ,

借助挟贫信
`息系统,进行全面的贫困劳动力资源情况调查,掌握

本辖区建档立卡贫困家庭劳动力以及外出务工劳动力人数,准确

掌握其就业创业需求;对有就业意愿的贫困劳动力,落实专人组

织贫困劳动力进场参加招聘活动,帮助他们实现转移就业和稳定

就业。因受新冠肺炎疫情影响,按有关要求暂停一切线下招聘活

动,将视疫情发展择机举办专场招聘会。

六、
“
未及时向 13名符合条件的残疾人员分别发放护理补贴、

生活补贴
”
问题

整改落实情况:已完成整改。11名低保残疾人已办理生活补

贴,享受残疾人生活补贴。2名重度残疾人,张泽涛是失联人员,

不符合享受残疾人护理补贴;朱宝花自愿放弃办理残疾人护理补贴。

七、
“
向19名不符合条件的人员发放残疾人两项补贴,金额

合计”V7元”问题

整改落实情况:已整改完成。经核实,我市黄荣炎等 19名

残疾人于⒛17年 1月 至⒛19年 6月期间享受特困供养,同 时领

取残疾人两项补贴,共计””7元 ,其中:重复领取残疾人生活

补贴 5352元 ,重复领取残疾人生活补贴 17375元。普宁市民政局

已于⒛19年 7月按程序停止发放黄荣炎等 19名 残疾人两项补贴 ,
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并于⒛19年 11月 8日 追回原发放的””7元。

八、
“
省定贫困村新农村示范村建设进度偏慢,未能完成⒛19

年度雨污分流项目建设目标任务
”
问题

整改落实情况:一是根据相关文件精神,我市加强对全市农

村雨污分流及生活污水处理工程建设进行分类指导、督查、服务。

督促各地加快推进项目建设,全面完成建设任务。二是 2019年

10月份,召开全市雨污分流技术业务培训会 (分四期 ),各乡镇

人民政府、街道办事处、农场分管农村污水处理的负责人和各行

政村主要负责人约ω0人参加业务培训会议。三是落实各地要加

太配套资金投入,加快推进农村雨污分流及生活污水处理工程建

设,确保所有自然村按期保质完成,农村生活污水得到有效处理
(至 目前,我市市委农办已拨付资金共””57550元 )。 四是我市

城管执法局、揭阳市生态环境局普宁分局联合省环科院加大对练

江流域镇街道雨污分流建设的实地调研,提出科学可行的建设指

导意见,力推雨污分流建设步伐。截至⒛⒛年 6月 12日 ,全市

辖区内共 1160个 自然村,已开工建设 1137个 自然村,动工率

95.5%(其中:已竣工 TS0个 自然村,竣工率甾。5%),18个省定

贫困村雨污分流管网已完成铺设。

九、
“
南溪镇、麒麟镇新农村示范村建设进度偏慢

”
问题

整改落实情况:已整改完成。我市高度重视贫困村新农村示

范村建设工作,督促有关镇进一步加快贫困村新农村示范村建设

工作,目前南溪镇、麒麟镇已完成省定贫困村创建社会主义新农
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村示范村工程项目的验收工作。

十、
“11宗村村通自来水工程项目未通过县级验收

”
问题

整改落实情况:普宁市水利局函告各有关乡镇要求做好辖区

内村村通自来水工程验收工作。至⒛19年 9月未验收的 11宗 ,已

验收3宗 ,其余 8宗 已要求各有关乡镇落实项目建设单位组织参建

各方进行查漏补缺,抓紧完善有关验收资料并组织对工程验收。

十一、
“
农村饮水水质合格率偏低

”
问题

整改落实情况:我市高度重视农村饮用水安全问题,⒛ 19年

水利部门多次发文要求各乡镇场街道按要求做好农村供水安全工

程水质检测工作,根据⒛19年检测情况显示,存在部分乡镇水厂

送检频次不足,检测指标未达标的现象。在排查和复核全市各乡

镇场街道农村供水情况后,为尽快做好我市脱贫攻坚工作,特制

定计划,发出 《关于做好⒛20年度农村饮水安全工程水质检测、

贫困户饮水安全工作等事项的函》(普水函 E⒛⒛〕⒛ 号 )、 《关

于要求按计划组织辖区内农村饮水安全工程及未集中供水贫困户

水质检测的函》(普水函 匚⒛⒛〕30号 )等文件,要求各有关乡

镇落实专人,严格按计划及有关要求迅速组织取样送检。目前,

水样送检工作基本完成,检测中心已出具检测报告,农村集中供水

工程水质基本达标率为胼%。 近期,我市水利部门已落实各有关乡

镇场街道、普侨区采取有效措施进行整改,确保群众饮水安全。

十二、
“
存在问题的 5个产业扶贫项目未能按照省审计厅的

审计结果报告的要求完成落实整改
”
问题
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整改落实情况:根据⒛18年省跟踪审计和揭阳市脱贫攻坚调

研发现,我市麒麟镇存在 5个参股非农项目,分别为:径水村参股

大理石昌达物资经贸有限公司,参股资金⒛6。仰6万元;发坑村参

股广东田园农产品集团有限公司,参股资金 150万元;堆下村参股

深圳市美珍妮仙子服饰有限公司,参股资金 ”3。怊 万元;江头村

参股大理鸿成丰经贸有限公司,参股资金 125.192万元;蔡口村参

股东莞市金亿瑞百货有限公司,参股资金 2”。5甾 万元。以上 5

个项目资金已于⒛19年 8月 15日 前收回,并于⒛19年 12月 26

日批准调整变更为:径水村项目变更为村市场改造升级项目(该项

目已动工,现正在进行前期拆迁工作λ发坑村项目变更为建设光

伏项目(已动工并进入并网阶段、堆下村变更为参股农业企业(红

萝卜种植 )项 目 (已完成投入、江头村项目变更为建设光伏项目

(已动工并进入并网阶段、蔡口村项目变更为建设光伏项目 (已

动工并进入并网阶段 )。 截止目前,以上 5个项目投入资金⒛7。”5

万元,剩余资金 337。们%万元 (其中:径水村⒛6。仰6万元、发坑
村 12。ω6万元、江头村 12。缌2万元、蔡口村乃。弘55万元),该笔

资金暂存于村账户中,剩余资金将按工程进度及时投入。

十三、
“
扶贫专职队伍力量不强

”
问题

整改落实情况:已完成整改。我市已于2019年 10月成立扶贫工

作专班,并抽调各相关单位骨干力量5人全脱产专职开展扶贫工作。

十四、
“
扶贫基础数据动态管理不精准

”
问题

整改落实情况:已完成整改。我市已落实相关镇信息管理员
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及时在系统更新,随时录入扶贫最新基础数据,确保贫困村、贫

困户的情况及时在系统中体现。

十五、
“
贫困户家庭成员识别不精准

”
问题

整改落实情况:已整改完成。我市各相关镇对建档立卡成员

已于2019年 8月底前完成清查清理校对,并落实相关村对存在
“
户

中漏人
”
情况进行校对补录。

 ̌  十六、“仍有 6户建档立卡贫困户居住的房屋存在安全隐患”

问题

整改落实情况:已整改完成。已将审计发现的6户建档立卡

贫困户居住的危房落实加固修缮;同时举一反三,组织各地对建

档立卡贫困户房屋进行核查,确保居住环境安全。

十七、审计建议∶
“
进一步完善扶贫工作机制,细化工作措

施,保证脱贫攻坚完美收官”

落实情况:通过印发 《普宁市⒛⒛年扶贫工作要点》《普宁

市脱贫攻坚责任落实管理办法,×【关于进一步落实脱贫攻坚责任制

工作的通知》等文件,进一步完善扶贫工作机制,压实工作责任。

十八、审计建议∶
“
对
‘
三保障
’
惠民政策落实情况开展查

漏补缺工作
”

贫攻坚工作会商机制和揭阳市

室每月核查工作,对相关 “三

好的促进我市
“三保障
”
惠民
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十九、审计建议 :“进一步管好用好产业扶贫资金,尽快把

产业扶贫收益分配发放到贫困户手中
”

落实情况:我市认真落实省和揭阳市有关扶贫资金管理文

件,出 台扶贫资金管理办法。同时,定期不定期对各地产业扶贫

项目收益分配工作进行督促,确保将产业挟贫收益按期分配发放

到贫困户手中。

二十、审计建议∶
“
进一步加强乡村振兴 (农村人居环境)

项目建设管理
”

落实情况:我市出台 《中共普宁市委办公室 普宁市人民政

府办公室关于印发 〈普宁市简化农村小型工程项目建设流程指导

意见〉的通知》,明确了项目实施主体、建设流程、监督管理、建

后管护、资金管理等,进一步简化农村建设项目管理程序,更好

地发挥村级组织和村民在乡村振兴中的主体作用,激活乡村发展

活力,同时强化项目管理和建设规范,加快新农村建设。

对照审计发现问题及审计建议,我市认真积极对待,加强组

织领导,加大工作力度,及时把发现问题整改到位,切实有效推

动我市精准挟贫精准脱贫各项工作。

紫 :’
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ǔ
腓

卡
妊
榉

酥
璎
粼
橼

°樊
罂
丽
蓉
懋
思
^
冰

撖
君
朕
督
峡
碰

氽坐
懋
叫
ˇ
牾
帑
喇
嘿
君
欺
以

^
剡

捻
t
甜

烬
罂
冰
怏
檄
督
^
坐

送

叫
ˇ̌
※
霎
夜
^
世

H
剡

捻
叹
ψ
Ⅻ
巛
态
怼
(
叶

督
蒈
绶
※
竖
衤
灬
翟

冰
燃
牾
里
嗯
畏
寤
葵
犍
巛
世
H
蚓

督
巛
簧
牾
里
骢
馋
龊
牾
郐

《

°<
︱

椟
K
苌

丨
蟋
Λ
懋
骞
^
砥

絮
睿
憨
'
畜

辎

则
思
樊
罂
^
文

型
辽
睽
翡
膣
μ
爿
刺
喇

°驿
叫
憨
唰
账
龊
嬖
^
檄

督
巛

娶
妪
迦
睁
蚁
烬
坦
以
腓
朕
督
奋
炽
'
宙

帑
g
以

<
图

巛
串
撼
扌
婶
文
棼

^
`
<
苌

甜
柩
巛
懋
岷
禄
+
燃

衤
岬
〓
禄
巛
举
惑
郸

〓芈
H
举

焘
嘿
剡

嘤
卡
苌
'
懋

磷
嘿
獭

、奋
静

、累
举
卧
〓
希
巛
举
≤
柩
¤
馁
督
牾
弗
铷

^
聪

累
嘿
唰
g
恒

抵
冰
椟
眠
督
峡
撖
舯
^
翌

懋
叫
ˇ
牾
K
女

卞
.
芈

H

舔
常
喈
锏
嘤
未
烬
狸
冰
秧
嵌
督
呕
梗
R
鲑

举
叫
ˇ
玄

〓举
蚁
卞
搔

烛 巾
0



□
⑥
叹
卜
廿
R
R
〓

罴
匝
姬
弪

°以
垄
否
口
i
潜

K
κ

︱
腮
长

°岬
鄄
督
蝈
赎
璺
郯
吝
删
卡
妊
g
羽

骒
扣
驿
卡
妊
郯
腮
长

'
㈧

‘

〓删

屮
∽
3
S
s
弪

兴
妊
骢

〓中
熄
牢
以

姬
驿
卡
妊

〓楱
岬
年
以
卡
扯
 
 
 
 
 
 

佞
甾
吆
彡

髁
扣
弪
冬
罂
怵
挺
崧
翻
以

卡
扯
榉

心
狸
粼
橼

°艹
帏
`
图

巛
丽
揆
粼
酲

态
器
郸
槲
壑
巛
举
爿
讧
蘩
懋
墨
^
嘿

獭
t
甜

芈
H
酲

态
娟
督
m
吓

巛
邱
爿
讧
冒
蚺
支
聂
蚁
K
聂

蚁
^
旮

叵

°淡
态
割
靼
珀
憨
巛
举
舡

羽
^
寺

以
哪
飙
娴
憨
巛
举
※
恕
怛
里
骢
畏
翎
试
换
赋
不
牾
邰

°粼
删
苌
兴
椟
茎
·果

^
揪

累
粼
侧
畏
割

驷
皿
督
手
憩
古
叵

^
^
块

嘤
粼
扌
灬
块
懋
^
暌

芈
送
州
茁
艹
※
竖
苌
灬
懋
以

苌
畏
蕊
郦
惑
苌
蛉
粼
架
欺
以
^
蚊

世
剧
狮
匝
督
粼
删
扌
兴
零
靼
热
丨
制
^
舯

刚
狮
婶
憨
'
督

靼
典
蚁
'
哪

狮
獭
蚓
'
泄

烬
粼
蚁

、懋
州
搜
冰
皿
督
卜
督
吾

^
^
娘

喇
岳
^
氓

鞭
岵
桨
泄
赆
粼
蚁
皿
督
世
H
副

(
葵

兴
靼
逭
怛
灿
铷
ˇ
粼
安

串
巛
恻
巛
态
焦
督
收
<
怛

⒈
铷

删
您
态
燃
牾
加
铷
枨
艹
ˇ
姬
钼
怛
帑

婶
涩日厢进

。双
芈
君
巛

姿
督
藜
`
K
巛

芯
靼
珀
憨
巛
举
妾
怒
鼙
粼
冰
尽
^
娟

督
酲
态
驯
姻
^
涨

抵
酲
态
娟
督
以
幂
筌
畋
眯
^
皿

吓
巛
举
爿
讧
留
娟
督
揆
粼
长
赶
玄

〓擀

懋
双
翠
留
珀
憨
巛
举
槌
骝
^
巡

甜
双
赵
留
珀
欺
巛
督
甜
掣

⌒
察
'
蕊

ˇ

郦
※
畏
嘿
獭
眯
惹
巛
举
牾
扣
枷

。艹
ψ
`
医

巛
丽
揆
粼
酲
态
娟
督
巛

筇
爿
`
犁

筌
收
^
鹉

炽
巛
弼
爿
`
较

双
较
靼
热
Ⅵ戢

鬯

耶
~

°淡
φ

'
揪

累
泄
刺
粼
蚁
甲
懋
^
獭

蚓
畏
割
靼
留
泄
刺
知
粼
蚁
m
吓

吝
照
陈
馁
督
牾
如
铷
^
泄

H
粼

蚁
匝
督

⌒
赆
涤
典
<
衤

睽
ˇ
※
紧
苌
灬
雷
甜
犁
酿
果
挝
叫
桓
翔
串
夜

.
哪

靼
粼

拟
皿
督
⌒
赆
斥
典
<
苌

睽
ˇ
米
驿
苌
灬
畏
果
热
丨
剁

〓̂
姒

卡
扯

一嫂
冖骜黟

“〓
〓眨

铲
〓r
灬一
府

茹

忮 巾
卜
H

∞
凵



凑

温

崭
落
母
斗
揆
亩
褂
砑
斗
×
姑
浩
λ
鎏
鬲
牙
汩
耳
战
汾
涔
籼
觯
涔
·褂
浩
λ
耳
Ξ
Σ
举
砑
斗
睽
涔
廊
&
簸

巾
⌒峦

钵
每
斗
净
λ
器
萝
兮
癫
&
'
※

鉴
髀
聃
硬
丰
肿
汩
癫
&
'
举

卦
冰
跏
帘
>
器

冷
油
廊
&
'
丞

※
默
觯
涔
迎
氵
栅
蚓

菅
汕
团
僻
ˇ
汩
^
砑

斗
净
汛
萝
兮
廊
净
簸
伞
汹
ˇ
^
母

丰
肿
汩
睽
涔
秘
籼
蘸
&
汕

ˇ
浒
摊
Ⅲ
钭
册
丰
珈
县
懿
〓

扌
悟
恒
恩
丫
μ
忸
旧
ˇ
 
蚪
叉
c
睥

陆
聃
摊
蘸
百
钭
硬
丰
洳
睽
涔
脐
嗽
羊
°
画
耳
ˇ
本
卜
浇
滁
羊
淋
画
赭
兮
辨
染
淤

肖
'
当

※
淤
肖
'
盼

疟
乩
郑
蚪
战
耦
'
ˇ

卒
'
φ

画
僻
料
宦
击
冰
脐
肖
苏
浒
滁
羊
谕
刈
皆
耻
柽
寅
冫
瓣
ˇ
︱
μ
剧

冷
涨
觯
涔
拆
嗽
羊

⌒
哥
母
半
珈
目
藤

个8
ˇ

湃
°
崭
凇
击
冰
柽
宙
汾
汾
'
漭

籼
每
丰
觯
涔
㈠
谷
ˇ
※
褂
爵
旦
每
丰

茹
酴
N
囗

汪
S
囗

Σ
觯
涔
淤
怒
。
舔
淞
击
冰
柽
宙
褂
睽
涔
鎏
雨
蛉
卜
讯
薜
泮
峦
袢
盼
冫
酴
觯
涔
擗
滟
°

渌
郯
凸
碲
〓
留
×
瓦
o
 
 
 

蜾
狐
>
〓

舁

霜

·
,
△

扌
 
_
 
 
 
 
 

∷∷〓

一∷∷〓≡ 
 
 ≡ 〓〓蚝

〓●
吣

酊
1
、


